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Abstrakt
Úkolem této práce je rozbor pozdní filozofie Ludwiga Wittgensteina s cílem ukázat její
možné uplatnění v metodologii antropologie a společenských věd. Práce se věnuje
rozboru několika klíčových pojmů filozofie pozdního Wittgensteina, mezi nimiž jsou
jazyková hra, životní forma, rodinná příbuznost, kritéria smysluplnosti a skepticismus.
Výzkum vychází z Wittgensteinovy antifundamentalistické představy o významu jako užití
slov a rekapituluje polemiku o důsledcích, které z tohoto pohledu plynou. Z mé analýzy
vyplývá, že mezi rysy Wittgensteinem inspirované metodologie mohou patřit následující
charakteristiky: upřednostňování praxe před teorií, důraz na rozmanitost příkladů a na
výzkum běžného jazyka. Dalším nástrojem ke zkoumání kritérií porozumění je důraz na
odvracenou stranu jistoty životní formy v podobě selhání kritérií a skepticismu. Ve své
práci dospívám k názoru, že pouze selhání kritérií a skepticismus umožňují určit hranice
jednotlivých kritérií a zviditelnit dynamické významy obsažené v jazykové a společenské
praxi. Výše uvedené požadavky splňuje etnografická práce Veeny Das, které se věnuji v
závěrečné kapitole disertace.

Abstract
The objective of the dissertation is to analyze the late philosophy of Ludwig Wittgenstein
in order to show its possible application in the methodology of anthropology and social
sciences. The thesis deals with the analysis of several key concepts of the late
Wittgenstein, among which are language game, form of life, family resemblance, criteria
of meaningfulness and the notion of skepticism. The research is based on Wittgenstein's
antifundamentalist notion of meaning as use and recapitulates the debate over the
consequences that follow from his theory. My analysis suggests that features of
Wittgenstein-inspired methodology may include the following characteristics: preference
for practice over theory, emphasis on a variety of examples, and research into the
ordinary language. The last tool for examining criteria of understanding is the emphasis
on the flip side of the certainty of the form of life, that is skepticism, which makes it
possible to make visible the dynamic meanings contained in linguistic and social practice.
The mentioned requirements are met by the ethnographic work of Veena Das, which I
address in the final chapter.

Klíčová slova: životní forma, jazyková hra, metodologie společenských věd, skepticismus,
filozofie běžného jazyka, sestup do každodennosti, antropologie, rodinná podobnost,
význam

Keywords: life form, language game, methodology of social sciences, scepticism,
philosophy of ordinary language, descent into ordinary, anthropology, family
resemblance, meaning
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Budeme-li chápat jazyk jako staré město s řadou uliček a náměstí, se starodávnými byty,
strženými, asanovanými a nově vystavenými čtvrtěmi a předměstími, které se stále
rozšiřují, podobal jsem se člověku, který se vinou dlouhé nepřítomnosti v této aglomeraci
nadále nevyzná, který už neví, čemu slouží zastávka tramvaje, co znamená zadní dvůr,
křižovatka ulic, velkoměstská třída nebo most. Celá struktura jazyka, syntaktické
uspořádání jeho jednotlivých částí, používání znamének, spojek, a nakonec i
pojmenovávání obyčejných věcí, to všechno bylo zahaleno neproniknutelnou mlhou.

W.G. Sebald, Austerlitz
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Úvod

V jednom ze svých článků filozof běžného jazyka Avner Baz říká, že pozdního

Ludwiga Wittgensteina nepochopíme, aniž bychom předtím spatřili přitažlivost

teoretických argumentů proti skepticismu Saula Kripkeho (Baz, 2018, 11). Ráda bych Baza

parafrázovala. Pozdního Wittgensteina podle mého názoru nepochopíme, aniž bychom

předtím spatřili přitažlivost teoretických argumentů raného Wittgensteina a nepocítili,

stejně jako kdysi Wittgenstein, zklamání z jejich neúplnosti.

K tématu „životní formy“ a jejímu uplatnění v antropologii jsem se dostala oklikou.

Snaha hledat jistotu v chaotickém světě relativních významů mě přivedla

k Wittgensteinovu Traktátu a pravděpodobně i samotného Wittgensteina k psaní jeho díla.

Ve své diplomové práci jsem se pokoušela hledat odpověď na otázku: O čem by se mělo

mlčet a co dává smysl říct? (Veinbender, 2015). Hledala jsem pravidla nebo obecné pokyny,

jimiž bych se mohla řídit za jakýchkoliv okolností a aplikovat je na jakýkoliv případ. Hledala

jsem jistotu, kterou poskytuje pevné pravidlo. Měla jsem pocit, že pokud budu zkoumat

dostatečně poctivě a nezainteresovaně, pak k takovému pravidlu zcela jistě dospěji. Nejde

proto autorce vyčítat snahu Wittgensteinovu teorii za každou cenu zrehabilitovat,

zprovoznit ji jako rozbité hodinky1. Už v průběhu svého zkoumání jsem ovšem zjistila, že

k žádné odpovědi nedospěji, přinejmenším ne teoretickou cestou zobecňování, stejně jako

k ní nedospěli moji velcí předchůdci v čele s Peterem Hackerem a Gordonem Bakerem.

Pokaždé, když se mi zdálo, že jsem dospěla k definitivní odpovědi, ukázalo se, že není

1 Není náhoda, že zrovna pomocí metafory „rozbitých hodin“ popsal Russell pozdní
Wittgensteinovu filozofii v předmluvě ke Gellnerově knize „Words and Things“ (Gellner, 2005,
XIV).
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dostatečně racionálně ukotvena, je příliš obecná a zahrnuje případy, které by zahrnovat

neměla, nebo naopak je příliš úzká a nezahrnuje ty příklady, které by zahrnovat měla. Jak

trefně popsal Hacker Wittgensteinovu ranou filozofii, v Traktátu Wittgenstein podřezává

větev, na níž sám sedí (Hacker, 2000, 362). Z dnešní perspektivy vidím, že jsem byla

modelovou čtenářkou pozdního Wittgensteina. Ve svých poznámkách nastavil filozofům

hledajícím pevné významy a skryté odpovědi (zkrátka duševní klid) zrcadlo. Wittgensteinův

modelový čtenář je on sám v období Traktátu, kdy se snaží najít ideální jazyk, ale ten běžný

jazyk mu nedává pokoj.

Přesto bych byla nerada, kdybych vyzněla tak, že existují dvě od sebe naprosto

odlišné postavy Wittgensteina. Ačkoliv je jeho následovníci od sebe dlouhou dobu přísně

oddělovali, generace filozofů, která je známá pod názvem „New Wittgenstein“, se tomu

vzepřela. David Stern popisuje situaci dvou Wittgensteinů následujícím způsobem:

„Když lidé, s nimiž se setkám, slyší, že jsem profesor filozofie, který píše o

Wittgensteinovi, ptají se mne, zda pracuji na raném či pozdním Wittgensteinovi, stejně jako

kdyby se někdo ptal, zda pocházím z Cambridge v Anglii nebo z Cambridge ve státě

Massachusetts. Samotná otázka předpokládá, že tyto dvě možnosti jsou absolutně odlišné

a společné jméno pro oba je spíše zavádějící. Implikuje, že je dost nepravděpodobné, aby

se člověk zabýval hned „oběma“ filozofy nebo se rozhodl bydlet hned v několika místech

zároveň. Z tohoto důvodu odpověď „obojí“ vyznívá stejně jako odpověď, že máte hned dva

domovy ve dvou zemích“ (Stern, 2006, 206).

Sternově nespokojenosti zcela rozumím. Z mého pohledu jde ve Wittgensteinově

díle vystopovat jasnou kontinuitu směrem od raného k pozdnímu období, proto jeho
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filozofii stejně jako Stern vnímám jako celek, a takto k ní v této práci přistupuji.2 Přesto jsou

středem mého zájmu pozdní myšlenky Wittgensteina. Není tomu tak proto, že by se

v pozdním období objevily zcela jiné náměty, ale protože tyto náměty dozrály na konci

života filozofa do takové podoby, ve které se daly přínosně uplatnit ve společenskovědním

výzkumu.

Cílem mé práce je ukázat možné uplatnění pozdní filozofie Wittgensteina

v metodologii antropologie a společenských věd, a to prostřednictvím analýzy

Wittgensteinovy filozofie a identifikace odpovídajících filozofických nástrojů. V textu se

proto soustředím na uplatnění myšlenek „životní forma“, „jistota“, „kritéria“ a

„skepticismus“ jako nástrojů společenskovědního výzkumu. Teze, k níž v průběhu výzkumu

dospívám, je následující: Abychom mohli zkoumat pozitivní základ životní formy, musíme

pátrat po stopách selhání této jistoty, tedy po stopách skepticismu. Níže krátce popíšu svůj

myšlenkový pochod, nejdřív se ale dotknu několika metodologických detailů.


[…]


rozhodla věnovat samotné ukázce Wittgensteinem inspirovaného výzkumu pouze jednu

kapitolu. Z mého pohledu je podstatnější částí text, který ukazuje cesty, jimiž se mohou

výzkumníci vydat. Tímto chci upozornit, že neexistuje pouze jedna cesta výkladu, stejně

jako neexistuje jediná správná metodologie. Důvodem je rozmanitost praxe, na které
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Wittgenstein trvá. Jde o spletitost cest, které mají společné průsečíky a tvoří jediný

paradigmatický prostor.

Poslední kapitolu sice jde označit za zhmotnění těchto cest v rámci konkrétního

výzkumu, nerada bych ovšem práci Veeny Das podceňovala. Nejde o uplatnění předem

daného návodu, ale o tvůrčí dotváření myšlenek Wittgensteina a Cavella takříkajíc za

pochodu. Samotná Das o svém přístupu mluví následujícím způsobem:

“Označuji svůj způsob čtení Wittgensteina a Cavella jako snahu se vzdělávat, zčásti

abych ukázala, že práce, kterou jsem odvedla, je čímsi jako strachem z toho, že mé myšlení

přestane být jasné, a zčásti abych potvrdila, že nečtu jejich texty jako filozofická výzkumnice

Wittgensteina, ale jako výzkumnice, pro kterou problémy, které nastolili ve svých pracích

tito filozofové, vyvstávají do stejné míry i v reálných životech, se kterými jsem přišla do

kontaktu jako antropoložka“ (Das, 2020, 1).

V praxi Das tak zaznívá silný hlas Wittgensteina, který se projevuje v podobě důrazu

na běžný jazyk a každodennost, přemýšlení skrze příklady a sledování běžného způsobu

užití slov. Zároveň Das nachází i vlastní hlas. Násilí se v jejím výzkumu ukazuje jako

lakmusový papírek, který odhaluje mechanismy fungování životní formy skrze jejich

selhání. Právě skrze téma násilí identifikuje Das způsob, jak hovořit o každodennosti na

pozadí velkých historických událostí, o nichž se učíme ve škole. Vynalézá dynamický způsob

zobrazování dějin každodennosti, kterému neuniká ani historicky daný sled událostí, ani

subjektivní výpověď, v daném případě svědčících žen. Pokud je životem znaků a slov jejich

použití (FZ 432), pak nám Veena Das ukazuje, jak slova o svůj život přicházejí. Výpovědi žen,

které o prožitém násilí nemohou mluvit jinak než ve formě odosobněných příběhu ve třetí
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osobě, nejen neumožňují obětím násilí získat vlastní „hlas“, naopak, způsobují to, čemu

Cavell a Das říká „popření hlasu“ (Das, 2020, 4). Do hry tak vstupuje otázka „negativní

výpovědi“ jako hodnotného etnografického nástroje.

Wittgensteinovy myšlenky nejsou ovšem užitečné pouze pro etnografii, ale i pro

celou řadu příbuzných společenskovědních oborů. V průběhu své práce jsem se snažila

ukázat, jak může wittgensteinovské stanovisko přispět k hlubšímu pochopení toho, co je

kategorie nebo pojem a jak s ním zacházíme. Shrneme-li, žádný běžný pojem není přirozeně

tvořen omezeným počtem případů, které mají v rámci kategorie stejné postavení a stejné

společné charakteristiky. Je naopak tvořen spletitou sítí podobností, a zatímco některé

významy jsou pro pojem centrální nebo prototypické, jiné jsou víc okrajové (Lakoff, 2006,

31). Chceme-li tuto myšlenku uplatnit ve společenskovědním kontextu, jde o to, že každá

sociální kategorie představuje „privilegovanou marginalitu“, tedy celou škálu příkladů od

těch ústředních po zcela okrajové (Scheman, 2011, 155). Například feministická teoretička

a aktivistka Bell Hooks mluví o postavení afroamerických žen v rámci feministického hnutí

takto: „Být na okraji znamená být součástí celku, ale mimo to, co se považuje za hlavní“

(Hooks, 1984, nestránkováno). Upozorňuje tímto na to, že pojem „ženy“ v sobě zahrnuje

velkou rozmanitost, přesto moderní feminismus často neodráží priority marginalizovaných

žen, které mají jinou než bílou barvu pleti nebo pochází z nižších sociálních a ekonomických

tříd. Podobně jako Geertz v jeho anekdotě o „indiánském pacientovi a stroji na dialýzu“

píše Hooks o vzájemném nepochopení žen napříč feministickým hnutím:

„No ženy zo Západu sa snažia dekolonizovať feministické myslenie a prax tak, aby

sme k týmto témam mohli pristupovať spôsobom, ktorý do nich opätovne nevpisoval

západniarsky imperializmus. Veď stačí si predstaviť spôsob, akým mnohé ženy zo Západu,
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či už biele, alebo čierne, hovoria o probléme ženskej obriezky v Afrike a na Strednom

východe. Tieto krajiny sa zvyknú vykresľovať ako „barbarské a necivilizované“ a tamojší

sexizmus ako brutálnejší a nebezpečnejší pre ženy než sexizmus u nás, v USA“ (Hooks, 2013,

74).

Důvodem tohoto nepochopení není pouze etnocentrismus, ale mnohem hlubší

problém, na který upozorňuje Wittgenstein ve své pozdní práci. Jde o snahu nalézat

univerzální pojmy a významy místo toho, abychom „neuvažovali, nýbrž se dívali“ (FZ 66).

Jedním z nositelů sociální změny je akceptace pojmu jako dynamické kategorie, která

zahrnuje či vylučuje jednotlivé případy podle aktuální potřeby. Pokud by se tedy cíl

skoncovat s imperialismem, etnocentrismem, kolonialismem a jinými „ismy“ měl

uskutečnit, Wittgenstein by měl být v první linii.
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