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Bylo pro mě velikou radostí prostudovat si detailně disertaci Mgr. Kristiny Vejnbender. Na
úvod s potěšením konstatuji, že práce se výborně čte. Je napsaná poutavě, přesným jazykem
a výborným stylem. Občas se sice nějaký překlep nebo nesrozumitelná věta najde
(např.„širokou shoda“ 65, otazník na s. 134, „pandžábských“ 145), ale na čtivosti to neubírá.
A to dokonce ani v momentech, kdy napsaná věta evidentně znamená přesný opak toho, co
autorka zamýšlela (dle kontextu) opravdu říci – „Oproti tomu…“, s. 33, „Konfrontace se
zážitky…“, s. 148). A když už jsme u formálních záležitostí, v poslední sekci před Závěrem,
v části Praxe se občas objeví jiný formát citování než ve všech předešlých částech (s. 142 a
151). Nakonec, zřejmě omylem je hlavní dílo antropoložky Das v seznamu literatury rovnou
2x. Jediné, co mi jako čtenáři trochu překáželo, byla absence údajů o datech publikací, jež
autorka cituje v českém /i slovenském/ překladu. Např. Marcuse vydal Jednorozměrného
člověka již v roce 1964, ale v dizertaci to vypadá, jako kdyby vyšel v roce 1991.

To jsou ale jenom drobné formální nedostatky, na kterých rozhodně nehodlám bazírovat.
Mnohem důležitější je obsah. Ten je skvěle zpracován. Vejnbender čtenáři detailně
představuje dílo pozdního Wittgensteina (dále jenom W.), propojuje ho s jeho ranými
pracemi a částečně i s dědictvím filosofie běžného jazyka. Zejména se ale soustřeďuje na
možnou aplikaci Wittgensteinových postulátů v antropologii (k tomu si dovolím uštipačnou
poznámku v úplném závěru). Dělá tak s bravurní znalostí primárních zdrojů i celé škály
sekundární literatury (i když je zřejmé, že si vybírá autory, které konvenují jejímu čtení tak
komplikované postavy, jakým W. bezesporu je). Férové ale je, že svoje preference neskrývá
a explicitně se hlásí ke Cavellovskému čtení.

Jasnost textu dizertace pomáhá čtenáři jako jsem já, který nepokrytě W. pohrdá, aby si
utřídil své myšlenky, porozuměl základním východiskům a pokusil se formulovat případné
námitky, které mohou autorce pomoct vytříbit svůj již tak přesně formulovaný program.
Zastavím se u třech bodů, které mě nejvíce (filosoficky) iritují – popis, podobnost a
skepticismus – a kolem nich budu formulovat otázky, na které bych rád slyšel odpovědi
během obhajoby.

Nejprve k problematice popisu. Autorka opakovaně (a plně v souladu s tradicí) konstatuje, že
pozdní W. je anti-teoretický a za mnohem zásadnější než teorii považuje detailní popis
použití termínů, kontexů a situací. Vždy se ale musím ptát, k čemu takový popis slouží.
Evidentně i autorce k budování teorie – i když jenom negativní. Jak jinak by např. mohla
dospět k tezi, že „vytvoření modelu nebo systému, který by uměl popsat každý řečový jev …
je nemožné“ (55). Jak tohle autorka/W. ví? To je nějak jasné z předešlých selhání? To snad
ne, to by byla triviální chyba indukce. Ze samotné povahy řečových jevů? Možná, ale pak nás
nezajímá popis jevů, ale co je za nimi – existence nebo neexistence společného schématu či
modelu. V každém případě, nic neteoretického na tohle postoji nevidím…

S problematikou popisu úzce souvisí i debata, kterou celá dizertace začíná, o možném
konzervativizmu W., ze kterého jej nařknul Gellner. Nemohu si pomoct, ale množství citátů
z dizertace Gellnerovu interpretaci velice dobře podporuje. Např.: „samotný lidský život a
životní forma se … zakládají na schopnosti určitá fakta přijmout a spokojit se s nimi, aniž by
je zkoumali dál“ (104), nebo když autorka využívá myšlenkový experiment o náhradních
rodičích od Scheman, kdy nakonec zjistíme, že nejlépe nám bylo s těmi náhradními (čti,
s těmi, co už máme). A nakonec, když se W. ptá, co je zdůvodnění, odkazuje nás na popis
řečové hry, jelikož v nich je skryta i závažnost zdůvodnění nějakého tvrzení (116). Jestli tohle
všechno nejsou konzervativní postupy, pak ne úplně rozumím, co je konzervativismus.
Mimochodem, i v závěrečné části (s. 161), kde autorka skvěle ukazuje, jak popis postihuje
„sociální transformaci“, zapomíná, že to je zpětné popsání, které jenom konzervuje výsledný
stav – mnohem zajímavější by bylo zjistit, zda obdobné postupy mají nějakou prediktivní sílu
– např. zda změna v řečových hrách dokáže indikovat pravděpodobnost budoucího
válečného konfliktu. Takovou predikci bych chápal jako opravdové pochopení sociální
transformace, v obecném souhlasu s tím, co očekáváme od věd, a to i těch sociálnch.

Druhým problematickým okruhem je podobnost, zejména „rodinná podobnost“. O anti-
esencialismu W. se dobře ví, ale opravdu nejsem spokojen s tím, jaká alternativa se zde
nabízí. Např. když autorka souhlasně cituje Heyes (89), říká, plně v intencích W., že se
nemáme ptát po společném, co spojuje ženy, ale dívat se na podobnosti a vztahy. Nuže, jaké
podobnosti a vztahy? Všechno se vším sdílí podobnosti a vztahy, tak jak pak vůbec mohou
vzniknout debaty o transženách? Vždyť, dle W., by stačilo konstatovat, že transženy a ženy
„sdílejí podobnosti a vlastnosti“. Všichni ale chápeme, jak nedostatečná je tahle odpověď
(jenom připomínám, že odpovědět, že nějaké vlastnosti i nesdílejí, W. nemůže, protože by
musel mít metriku srovnání a tedy kvantifikovanou teorii inkluze jednoho pojmu do
druhého). Obdobně neuspokojivé je konstatování na s. 60, kde se pojem rodinné podobnosti
zavádějí a autorka konstatuje, že se „jedná o složitou síť podobností napříč pojmy…“ To snad
ne, takže nakonec nejde o podobnost věcí, vlastností, událostí, ale pojmů? V čem by mohla
spočívat jejich podobnost?

Do třetice, skepticismus – teze, že právě skepse je nástroj sociální změny (161) je
mimořádně zajímavá, i když by potřebovala dovysvětlit – např. když se na s. 143 říká, že
„nalezení … jednoho nebo několika bodů selhání“ stačí na odhalení „základů životní formy
společnosti“. Jestli by opravdu stačilo jedno selhání k tak důležitému zjištění, pak by šlo o
naprostý zázrak (a zejména opravdový esencialismus!). Vždyť i práce Das ukazuje, jak
komplikované je odkrývání selhání a jak různorodě se životní formy etnika Sikhů projevují.
Závěry o skepsi jsou mi velice sympatické, ale vedou mě zpátky k sebe-ujištění, že klasická
filosofie, kterou W. tak proklíná, dělá svoji práci moc dobře – je v permanentní válce se
světem a svým prvoplánovým skepticismem napomáhá sociální změně na všech frontách!
Takže, když je filosofie bytostně skeptická, jak to, že není excelentním nástrojem progresu?
Před závěrem ještě jedna metodická poznámka – na textu (a čtení W.) je velice dobře vidět,
jak je dobově ukotven a na výzvy 21. století jeho teorie prostě nestačí. Opravu je význam
„užitím“ ve světle GPT3? Jak pojmout argument o mluvící kočce ve světle např. „plant
cognition“? A proč žádný z příkladů není o formách jazyka ve fikci, kde porušování „životních
forem“ je standardní součástí umělecké praxe?

Nakonec slibovaná uštipačná poznámka: podtitul práce mluví o sociálních vědách, jak teda
uplatnit její teze v demografii, ekonomice anebo pedagogii, což jsou paradigmatické sociální
vědy?

Můj posudek klade hodně otázek. Velmi rád uslyším autorčiny odpovědi – alespoň na
některé z nich – v rámci ústní obhajoby. Práci k obhajobě jednoznačně doporučuji.

V Praze, 7.11. 2021
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